4
In fide p romul
genua moꝝ romul
in p̄m̄ ſermonem

apostolus timeo etc. Moraliter ex disputatōe fidei sunt in mundo multi increduli. verbi grā. Primo vsurarij dicentes. q̄re de pecunia mea quam ille tenet cum qua lucraf̄ et facit sibi commodum nō potero recipere lucrum. Ecce error cōtra fidem. quia recipere aliquid ex mutuo vsura est. Unde si p̄ mutuo mille flor. recipitis obulum vsura est. Et quādo dicis de mea pecunia etc. error est. pecunia nō est vestra sed dei. q̄ est dominus non tenet dare compotū nec ratōnem s̄ vos habetis dare ratōnem de omnibus etiam obolis qualiter acquisiuitis custodiuitis et expēdistis. quia domini est terra et plenitudo eius. diuites em̄ solum sunt dispensatores. Sic nos existimet homo vt ministros xp̄i et dispensatores. s. ad Chorl. iij. Ideo tenent dispensare iuxta voluntatem domini. Et alibi ip̄e iam dedit regulam iuxta suā voluntatem dicens. Non fene raberis fratri tuo ad vsuram nec pecuniaz. nec fruges. nec quālibet aliam rem etc. Deut. xxiij. Sed vsurarius magis confidit de instrumento alicui⁹ notarij falsi q̄ dei. Ecce in hoc defectus fidei. quia est articulus fidei Credere sanctam ecclesiam catholicam. que. s. determinat q̄ vsura est peccatū mortale. Est em̄ contra p̄ceptū Nō furaberis. xliij. q. v. penale. Alij diffamāt ecclesiaz dicētes q̄ papa licētat p̄ bñficijs viduis pupill hospitalibus etc. Error est quoniā non sunt faciēda mala vt eueniant bona. Roma. iij. Secundo luxuriosi disputant q̄ simplex fornicatō non est peccatum etc. et cadūt in heresim dicendo. cui facimus iniuriā etc. Si cum filia regi faceres nunq̄d faceres iniuriā regi etc. Sic omēs mulieres sunt filie regis xp̄i. ideo etc. Ideo dicit scriptura. Abominatio facta est in israel. et ierusalem. quia cōtaminauit iudas sanctificatiōz domini quā dilexit. et habuit filiam dei alieni. Malach. ij. Quanto ergo maius piculum est disputare de altissimis fidei. Sūt et alij disputātes et re pbātes imagines dicētes q̄ est peccatū idolatrie vel q̄ est idolatrare. Ecce ignorantia ex qua cadunt in heresim. Imagines eniz sunt in ecclesia dei non ad adorandum eas vt res quādam sunt sed ad representādū. et sunt libri laicorum. Nota q̄ s̄m sanctum thomā in tertio scri. di. ix. q. j. arti. ij. q. ij. ad tertium. et scda scde. q. xcij. arti. ij. ad p̄mum. triplici de causa imagines xp̄i et sanctorum sūt in ecclesia. vnde sicut esset error et peccatū amouere libros clericis. sic esset error et peccatū amouere imagines laicis. In veteri em̄ lege p̄cepit deus ne fierent imagines scz ad adorandum Non facies tibi sculptile etc. Exodi. xx. Primus homo qui in testamēto nouo inuenit imaginem fuit xp̄us. Dic historiaz quomō misit imaginē suā regi Abagaro. vt dicit sanctus Thomas tertio scrip. di. ix. q. j. arti. ij. q. ij. ad tertium. Dico secūdo q̄ debem⁹ cre-

dere fidem catholicam plenarie sine diminutiōe vnde conclusio est beati Thome doctoris in secūda scde. q. v. arti. iij. q̄ si aliquis credit omēs articulos fidei p̄ter vnū. dicit q̄ de nullo articulo habet fidem. sed soluz opinionem. Ratio quoniā omnes articuli fidei habent vnum fundamentum. s. veritatem diuinam infallibilem. Qui ergo nō credit vnum articulū fidei nō credit fundamentum. ideo de nullo habet fidem. Nota similitudinē de domo duodeci camera rum fundata sup colūnam vnam. quia deficiente colūna fundamēti nō solū cadet vna. sed omnes cadunt. Sic de fundamēto fidei. de q̄ apostolus. Fundamētum aliud nemo potest ponere etc. s. ad Chorl. iij. Ideo credere sine diminutione debemus. et charitas omnia credit etc. s. ad Chorin. xij. Credendi sunt magni articuli sicut parui et econuerso. Unde xp̄us. Qui fidelis est in minimo et in maiori fidelis est. et qui in minimo iniquus est. in maiori iniquus est. Luc. xvj. Ideo ad melius fruendum hanc fidelitatem fidei est consiliū ecclesie. s. dicere quolibz die mane et sero Credo ad instar militis qui facit homagiū regi. Ad Roma. x. Si credideris in corde tuo dominū nostrū iesum xp̄um q̄ de⁹ illum suscitauit a mortuis saluus eris etc. Ratio quare oportet vt ore dicat. quia als sicut lucerna in laterna extinguitur nisi spiret etc. sicut des in corde est vt lucerna accensa in laterna. Autoritas. ps. xxvij. Quoniā tu illuminas lucernam meam. s. credentiā fidei. Domine illumina tenebras meas. s. ne cadam in errores cōtra fidem. Ideo nisi spiret p̄ foramen oris extinguitur paulatim. Ideo apostolus. Vosmetip̄os tēptate si estis in fide ip̄i vos pbate. ij. ad Chorl. xij. Probaf̄ fides in ore confitēdo sicut firmatur in corde credendo. Sicut trabs quanto fortius pcutit. tantomagis in terra firmatur Isto modo dauid qui spū p̄pheticie sciuit omēs articulos fidei ore hilariter confitebaf̄. Autoritas. ps. cxv. Credidi. s. in corde p̄pter quod locutus sum. s. in ore. et quomō respondit. Ego autē humilitatus sum nimis. Qui hoc consiliū seruauerit diligēt saluabit̄ vtute fidei. q̄ non p̄mitter ip̄m mori sine vera penitētia et contritiōe. Ergo noli esse incredulus. Dico tertio q̄ debem⁹ credere fidē catholicam firmē sine dubitatōe. vñ cum maiori certitudine credendi sunt articuli fidei q̄ illa q̄ vident̄ ocul⁹ pp̄ijs. Ratio q̄ sc̄ sua p̄nt leuiter decipi ex aliquo defectu vñ indispositiōe obiecti vel subiecti siue mediū. vt patz de sensu visus in ebrijs. et de gustu in infirmis Ideo apls. Postulet in fide nihil hesitans. q̄ em̄ hesitat similis est fluctui mar. q̄ a v̄eto mouetur et circūfertur. Jacobi. j. Sicut enim vnda maris agitur ventis hinc inde. sic p̄sona que dubitat in fide agitur hinc inde argumentis et ra-

*Nota q̄ illi etc.
Sed est fornicatio
p̄teritū.*

*Id est fornicatio
et illius v̄su.*

Domínica in albis

tionibus et nihil potest obtinere a deo. Secus de fidei in nullo dubitanti. **I**deo Apoc. ij. Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vite. **N**ota quod tam fortiter et fideliter est tenenda fides catholica quod citius deberet homo omittere bona temporalia diuitias etc. et famam etiam et vitas quam fidem usque ad mortem. scilicet. inclusive. **E**t quod homo consequitur ex hoc dicit christus Apocal. ij. Dabo tibi coronam vite. de qua po. Apoc. xij. Signum magnum apparuit in celo mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et in capite eius corona stellarum duodecim. **H**ec autoritas intelligitur ad litteras de ecclesia. allegorice de virgine maria. Tropologice de anima beata. **E**t secundum hunc intellectum modo loquor. **H**ec mulier est quodlibet anima deo fidelis et deuota. amicta sole. scilicet. christo. unde ecclesia. sol iusticie christus deus noster. **I**nduit enim per veram fidem et credentiam. **E**t luna. id est scientia philosophie sub pedibus eius. quia qui secundum principia et regulas philosophie se vellet gubernare in his que fidei sunt caderet. dicit enim principium philosophie quod multiplicatis suppositis multiplicatur et essentie. sub pedibus ponatur. quod non tenet in creatore. **I**tem quod finiti ad infinitum nulla est proportio fallit in christo deo et homine. **I**tem quod locus et locatum debent proportionari. **I**tem quod impossibile est deum mori etc. et sic de alijs. **I**deo apostolus. **V**idete ne quis vos decipiat per prophetiam et inanem fallaciam. scilicet. logicam etc. **A**d Col. ij. **E**x tali fidelitate fidei datur corona stellarum duodecim in alio mundo. **S**ic sunt duodecim articuli fidei. **S**ic corona glorie est duodecim beatitudinum eis correspondentium. **T**res stelle a parte ante sunt. **P**rima credere deum patrem. **S**ecunda credere deum filium equalem patri. **T**ertia credere spiritum sanctum a patre et filio procedentem in equalitate. **T**res a sinistris. **P**rima credere christi incarnationem. **S**ecunda christi passionem. **T**ertia sanctorum patrum liberationem. **T**res a dextris. **P**rima credere christi resurrectionem. **S**ecunda christi ascensionem. **T**ertia ecclesie gubernationem et tute sacramentorum. **T**res retro stant. **P**rima quod christus venturus est iudex. **S**ecunda quod omnes resurgemus. **T**ertia quod dabit omnibus retributionem secundum opera sua. **E**x his duodecim credentibus corona est glorie. et duodecim stelle sunt duodecim articuli fidei quibus anima coronatur iam in hoc mundo per gratiam. et in alio per gloriam. quibus correspondent duodecim beatitudines. **I**deo apostolus. ij. ad Thimo. iij. **B**onum certamen certavi cursum consumaui fidem suauis. **I**n reliquo reposita est mihi corona iusticie etc.

De eadem notabilis Sermo sextus de quatuor signis que deus dat in anima.

Multa quidem alia signa fecit iesus. **J**oh. xx. **P**ro decla-

ratione huius verbi iuxta intellectum quem volo praticare sciendum quod deus in hominis saluatione tenet modum quem tenuit in eorum formatione. quod primo formauit corpus in utero matris. deinde creat animam. et creando infundit. **I**sto modo fecit de Adā. quia primo formauit corpus eius de luto. et inde creauit animam eius et corpi infudit **G**enesis. ij. **F**ormauit igitur deus hominem de limo terre et inspirauit in faciem eius spiraculum vite. et factus est homo in animam uiuentem. **S**imilem modum tenet deus in saluatione. **Q**uonia in veteri lege. **P**rimo dedit legem ad solum corpus pertinentem. **I**deo apostolus **N**on plus quod spirituale est sed quod animale est. deinde quod spirituale est. scilicet. ad **A**bozin. xv. verbi gratia in veteri lege primo deus populo suo dedit ad distinctionem et differentiam aliorum populorum signa carnalia. sicut sunt signa circuncisionis. **G**enesis. xvij. dixit deus abrahe. **C**ircumcides carnem preputij vestri ut sis in signum federis inter me et vos. **N**ota quod abraam fuit primus homo qui unquam recepit circuncisionem. sed quia hoc signum erat secretum. **I**deo voluit deus dare populo suo signum notorium extra. scilicet. in pilis et in capite et in barba ut nullus de populo suo raderet pilos capiti nec barbe sicut faciebant alij populi. **L**eui. xix. **N**on in rotundum attondebitis comam neque radetis barbam. **E**cce signum corporale. **I**tem dedit signum populo suo ad differentiam in vestibus de quatuor virtutibus iacintinis que dicuntur fimbrie. **N**ume. xv. **D**ixit quoque dominus ad **M**oysem. **L**oquere filiis israel. et dices ad eos ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum. ponentque in eis vittas iacintinas. **I**tem dedit eis etiam signum in cibis **L**eui. xj. ne comederent etc. **S**ed omnia ista signa fuerunt corporalia. quod pertinet solum corpori. et pertinet non curauit animam. **I**ohannes sapiens orabat dicens. **D**ne in noua signa et immuta mirabilia. glorifica manum et brachium dextrum. **E**ccli. xxxvj. **N**ota in noua signa. quod dicitur quod ista carnalia sunt. **M**anum. id est. potentiam. et brachium dextrum. id est. nouum testamentum. brachium sinistrum. id est. vetus testamentum modicam habens virtutem. **D**einde deus dedit alia signa spiritualia. de quibus dicit thema. **M**ulta quidem et alia signa. scilicet. a corporalibus vel carnalibus signis fecit iesus que dedit populo suo christiano. **P**er thema. **A**more vestri quesui quot sunt signa. et que sunt que christus dat in nouo testamento animabus nostris. **E**t inueni quod sicut dedit quatuor signa in veteri testamento. sic dat quatuor signa spiritualia in nouo testamento. scilicet.

Primum de innocentia baptismali.

Secundum de militia speciali.

Tertium de presentia spirituali.

Quartum de penitentia sacramentali.

Ideo dicit thema. **M**ulta quidem et alia signa etc.

Primo christus suis fidelibus in nouo testa-

mento dat signum spūale de innocentia baptis-
 mali. quod a doctoribus vocat̄ caracter grece
 quod est signuz latine. Anima enim ante bap-
 tismum ppter peccatū originale est immunda ⁊
 abominabilis intantū q̄ si p̄sona morif añ ba-
 ptismo nō potest intrare paradysum. sed in ba-
 ptismo anima mundaf. ⁊ recipit illud pulcher-
 rimum signuz caracteris. Ad hoc melius intel-
 ligēdū. dic similitudinē de imagiē argēti facta
 vt ponat̄ in templo ⁊c. ⁊ dum portat̄ ad tem-
 plum cadit in lutū nec ponit̄ in altari nisi prius
 lauetur. Sic anima rationalis est imago dei a
 magno argentario trino deo facta ad imaginē
 suam. Genesis. ix. Ad imaginem quippe dei fa-
 ctus est homo. que inq̄tum est ad imaginē dei
 pulcherrima est. Sed in generatōne carnali ca-
 dit in lutum. quia in vtero creat̄. ⁊ creando in-
 fundit̄. vt dicit Aug⁹. Unde si aliter crearetur
 anima sine illa generatōne carnali non haberet
 peccatum originale. sicut anima Ader ⁊ Eue nō
 habuerūt peccatum originale. vt ostendit pul-
 chre sanctus Thomas p̄ma sc̄de. q. lxxxj. arti.
 iij. vbi querit̄ vtruz si aliquis formaret̄ ex car-
 ne humana miraculose diriuaret̄ ad eū peccatū
 originale? Et respondet ⁊ concludit q̄ nō. quia
 talis non fuisset in adam fm seminalem ratōez
 quod solū causat̄ traductōnem peccati origina-
 lis. vt Aug⁹. dicit super Gen. ad lram. Sed illi
 soli peccatum originale ⁊trahūt qui ab Adam
 descendunt fm seminalem ratōez. ⁊ ideo nisi ta-
 lis sic descendens ab adam ⁊ in peccato origi-
 nali existēs p̄us lauet̄ aqua baptismi. non reci-
 pitur in templo paradisi. Et si vellet dicere quia
 nūq̄ peccauit. nec feci aliquod peccatū p̄mitta-
 tis me intrare. dicit sibi xp̄us **R**espicias quōs
 es immunda. quid faceres tu inter istas mūdif
 simas. De ista materia dicit scriptura. Quid ē
 hō vt immaculatus sit. ⁊ iustus appareat natus
 de muliere. Job. xv. **N**ota abominabilis ⁊ in-
 utilis homo. s. ad gloriā. Quia sicut meretrix
 nuda si veniret abominaret̄ a vobis. sic ⁊ anima
 non baptisata abominat̄ a sanctis. sed in bap-
 tismo mundaf cum dicit̄. Ego te baptiso ⁊c. Et
 datur sibi a xp̄o illud signum in fronte ad istar
 stelle fulgide. Unde si tunc anima posset a nob
 videri tanta est pulchritudo q̄ ⁊c. Et si anteq̄
 peccet recedat a corpe recta via vadit ad para-
 disum. vt dicit sanctus Thomas. iij. pte. q. lx-
 viij. arti. ij. ad sc̄dm. ⁊ q̄rto scripto. di. iij. q. ij.
 arti. j. q. iij. ad quartuz. Et omnes angeli volūt
 ip̄am osculari. De isto signo dicit ap̄ls. Credē-
 tes signati estis spū p̄missionis sancto q̄ est pi-
 gnus hereditatis nostre. Ad Eph. j. **N**ota cre-
 dentes. quia requirit̄ pp̄ria si sit adultus. vel
 credentia ecclē in paruulis. Hoc signū ep̄ign⁹
 gle In signū hui⁹ signi existētis in aia. dat̄ capi-
 da siue mitra que datur pueri immediate post

baptismum. extra tota picta. que signat vestes
 innocentie qua anima induit̄ quousq̄ peccat
 mortalit̄. quia tunc pditur vestis innocentie. ⁊
 signum caracteris deturpaf sed non pdif. imo
 remanet semp in damnatis. quia indelibilis est
 quarto di. iij. q. j. ar. iij. q. iij. et. iij. pte. q. l. ar-
 ti. iij. ad tertiu. et. q. lxxij. et. lxxvj. et. lxxij. **I**deo
Jobes apoc. xvj. **D**ūs qui vigilat ⁊ custodit
 vestimenta sua ne nudus ambulet ⁊ videat tur-
 pitudinem eius. quia anima nuda magis ē ab-
 ominabilis q̄ corpus nudum. **M**oraliter dic
 quomō parentes debent puidere. ne filij eoruz
 pdant hanc vestem innocentie nutriendo eos.
 ⁊ dando bonas doctrinas. **P**rimo vt sciant se
 signare. **S**ecundo vginem salutare tāq̄ reginā
 ⁊c. **I**tem ne iurent. ne mentiant̄ ⁊c. **Q**uoniam
 magna est culpa parentū si filij sint mali. Quia
 quādo sunt parui ⁊ iuuenes ad instar v̄gule di-
 rigi possunt ⁊c. **I**deo dicit christus beato Jo-
 hāni **H**abes pauca noia in sardis q̄ nō coinqui-
 nauert̄ vestimenta sua ⁊ ambulat̄ mecum in
 albis. quia digni sunt. Apocal. iij. **N**ota sardis
 interpretat̄ p̄ncipatus vel pulchritudo. **E**cce i-
 nocentia baptismi in qua pauci sunt. **I**deo dicit
 habes pauca nomina in sardis. **U**nde dic̄ apo-
 stolus. **N**olite contristare spūm sanctum. s. qui
 habitat in vobis. qui signati estis in die bap-
 tismi redemptōnis. **A**d Eph. iij. **S**ecūdo dat
 deus signum de militia spūali. ⁊ hoc in sac̄men-
 to confirmatōnis. que nō potest dari nisi ab epi-
 scopo. **I**mmo est questio vtrū papa possit cō-
 mittere simplici sacerdoti vt cōfirmet: ⁊ aliqui
 doctores tenent q̄ non. **B**eatus **T**ho. tamē in
 quarto scripto. di. vij. q. iij. arti. j. q. iij. ⁊ di. xx-
 v. q. j. ad tertiu. ⁊ iij. pte. q. lxxij. arti. xj. ad p̄-
 mum. tenet q̄ confirmatio cōferri potest a sim-
 plici sarerdote ex cōmissione solius pape. non
 autē a diacono. **H**oc signum dat̄ a xp̄o quādo
 episcopus dicit. **C**onfigno te signo crucis ⁊c. ⁊
 dat̄ sibi alapam vt recorder̄. **S**ic etiaz pcutitur
 miles alapa vel ense quando fit miles. **I**deo dī-
 citur signum militie. quia in ea datur robur ad
 pugnam spūalem. vt dicit sanctus **T**ho. iij. pte
 q. lxxij. arti. iij. ad tertium. ⁊ arti. v. vij. ix. x.
Hoc signum est ad instar monilis aurei in fron-
 te intantū q̄ q̄n anima intrat paradysum statiz co-
 gnoscitur quomō vnus fuit confirmatus. ⁊ nō
 alius ex illo signo militie spūalis. **I**deo faciāt
 confirmare filios vestros. quia confirmati ha-
 bent maiorē gloriā in celo q̄ non confirma-
 ti. vt dicit sanctus **T**ho. iij. parte. q. lxxij.
 ar. vij. ad quartum. ⁊ in confirmatōne confer-
 tur plenitudo gratie spiritus sancti. vt in dicto
 articu. p̄mo. ⁊ confirmatio roborat̄ hominem
 contra alias impugnatōnes quo ad fidem. vt
 in quarto distin. vij. in litterali expositōe. ⁊ iij.
 ea. q. arti. ix. **D**e illo signo dicit scriptura. **N**ō

Dominica in albis

lite nocere terre et mari neque arboribus quoad usque signemus suos dei nostri in frontibus eorum. Et audiui numerum signatorum. c. lxxiiij. milia signati. Apocal. vii. **N**ota nolite nocere peccatum est christi ad antichristum et suos dicens. Nolite nocere terre. id est laicis laborantibus. pro terrenis neque mari. id est penitentibus. qui dicunt mare ob pondus amaritudinem. neque arboribus. id est personis perfectis in bonis operibus fructificantibus. **I**dem ex isto sacramento cor christiani confirmat instantum quod tempore antichristi fortior erit confirmatus quam alter non confirmatus. **I**deo christus precepit apostolis **Luce** vlti. **S**edete in hierusalem donec in duamini virtute ex alto. id est donec sitis confirmati **Q**uia licet apostoli fuerunt a christo baptisati baptismo christi. ut dicit sanctus **Th**o. quarto scripto. di. xxix. arti. iij. ad tertium. tamen non fuerunt confirmati usque ad diem penthecostes. **I**dem dixit eis **S**edete. id est non intretis bellum predicacionis. quia non essetis fortes donec induami etc. **F**uerunt enim apostoli confirmati a christo. sed sine materia. ut dicit sanctus **Th**o. di. vii. q. j. ar. ij. q. j. ad tertium. q. lxxij. arti. ij. ad primum. **S**ic in quatuor personis antichristi multi non erunt fortes. quia non sunt confirmati qui timore negabunt fide.

Primum plium erit pro dona placentia.

Secundum pro miracula apparentia.

Tertium pro insolubilia argumenta.

Quartum pro durissima tormenta.

Sed illi qui erunt confirmati erunt fortes in omnibus istis personis. dicentes illud **Actu** xiiij. **P**er multas tribulationes etc. **E**cce quare dicit **N**olite nocere terre etc. **E**t sequitur. **E**t audiui numerum signatorum. c. lxxiiij. milia signati. ubi ponitur tria composita. **Q**uia tres conditiones personarum debent recipere sacramentum confirmacionis. id est centum milia id est senes. quadraginta milia id est iuuenes. quatuor milia id est pueri. **M**ilia autem significant perfectos confirmacionis qui potest dari senibus. iuuenibus et pueris quatuor annorum et supra. **D**icit enim sanctus **Th**o. iij. pte. q. lxxij. di. v. ar. viij. et quarto scripto. di. vii. q. iij. ar. ij. de hoc quod confirmatio debet dari cuilibet baptisato cuiuscumque etatis sexus et conditionis. et etiam morienti. **Q**ualis honor est habere hoc signum. quia sicut in curia regis licet omnes sint domestici. tamen magna differentia est inter milites et scutiferos etc. **S**ic omnes christiani sunt domestici regis ipsius christi. tamen nobiliores sunt confirmati. quia sunt milites qui dicere possunt. arma militie nostre non sunt carnalia. **Q**uilibet nostrum magis vellet quam filius suus esset miles in curia regis quam scutifer tantum. **I**dem de curia regis christi. **E**rgo labora sicut bonus miles christi. ij. ad **Thimo**. ij. **T**ertium signum est de presidentia spirituali. **H**oc signum datur presbyteris in sacramento ordinum quando ordinantur ad sacerdotium. quod signum dicitur esse caracter

indelibilis. **U**nde magna presidentia est remittere peccata. **Q**uis potest remittere peccata nisi solus deus. **H**oc posse commisit deus sacerdotibus. **I**tem posse aperire celum in consecratione. **Q**uis enim fidelium dubium habere posset in ipsa imolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri. et in illo iesu christi ministerio angelorum choros adesse. ac yma summis sociari. ut dicit **Gregorius** in quarto dialogorum. et de pse. di. ij. **Q**uis. **A**ngeli autem dicere possunt cantando **P**anis angelicus fit panis hominum. dat panis celicus figuris terminum. **O**res mirabilis. manducat dominum seruus. pauper et humilis. **D**e isto signo dicit scriptura. **V**idi alterum angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum dei viui. **Apocal.** vii. **N**ota quod alter angelus dicitur sacerdos. quia licet non sit angelus in natura. vel persona. debet tamen esse angelus similitudine. ut bonus frater predicator dicitur alter dominicus similitudine. **S**ic quomodo debet tenere vitam angelicam etc. **I**deo **Exo.** xix. **S**acerdotes qui accedunt ad dominum sanctificentur ne percussent eos. **S**ic quando sunt boni sacerdotes quomodo ab angelis commendantur. quando vero sunt mali detestantur. **E**cce quare dicit. **V**idi alterum angelum de sacerdote. **Malach.** ij. **L**abia sacerdotis custodiunt scientiam. et legem requirunt de ore eius. quia angelus domini est. **N**ota ascendentem ab ortu solis. quia missa non est celebranda ante ortum solis. id est lucis. nisi de speciali licentia pape. **U**n die sanctus **Th**o. iij. pte. q. lxxiiij. arti. ij. ad quartum. et quarto scripto. di. xiiij. q. j. ar. ij. q. iij. quod missa potest dici quando incipit apparere aurore. non autem de nocte. nisi in natiuitate christi. et in vigilia pasce. **T**unc enim ex digna celebratione missae sacerdos ascendit in scala gratie plus quam ex aliquo alio opere. **P**er oppositum mali sacerdotes ex illo descendunt usque ad profundum inferni. **D**avid ps. cvij. **A**scendunt usque ad celos. id est boni. descendunt usque ad abyssos scilicet mali presbyteri. anima autem eorum in malis tabescebat. **N**ota habentem signum dei viui. scilicet presidentie spiritualis. seu presidentie sacerdotalis. **H**oc signum habuit etiam dominus **I**esus non sub ratione characteris. quia dicit sanctus **Th**omas quarto di. iij. q. j. arti. iij. et iij. parte. q. lxxij. arti. v. quod christus nullum habuit caracterem. **D**avid. **J**uravit dominus et non penitebit eum. tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchise. **Q**uartum signum est de penitentia sacramentali. unde quando aliquis cum cordis contritione confitetur peccata sua. quando sacerdos absoluit ipsius in illo puncto datur in anima signum quod dicitur ornatus. et non dicitur caracter sed ornatum tantum quod quando anima sic penitens recedit a corpore. demones qui veniunt ad mortem cuiuslibet videntes hoc signum fugiunt. **S**ecus de anima impenitenti que

non vult exire de corpore. sicut nec captus de carcere ad audiendam suam damnationem. De hoc si gno dicit scriptura Preceptum est illi ne lederent fenem terre neque omne viride. neque omnem arborum nisi tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis. Apoc. x. Preceptum est illis. scilicet demonibus. Iohannes dauid orando habet signum petebat dicens. ps. lxxxv. Fac mecum signum in bono ut videat quod me oderunt. scilicet demones. et confundantur etc. Quia tu domine adiuuisti me et consolatus es. scilicet per gloriam. Ecce quar dicit thema. Multa quidem et alia si gna etc.

**Præcedem Sermo septimus. qua
lier xpus stat in medio ps byterorum.**

Stetit iesus in medio discipulorum suorum. Ioh. xx. Scdm quod clare inueniri potest ratione et autoritate sacerdotes noui testamenti et etiam omnes ecclesiastici dicuntur proprie discipuli christi. Ratio. illi enim qui continue student et cogitant loquuntur et ratiocinantur de doctrina alicuius doctoris recte dicuntur eius discipuli. ut grammatici dicuntur discipuli pristiniani. philosophi etiam de doctrina philosophi. Idem quod corde cogitant et ore loquuntur doctrinam et legem doctoris iesu christi et fuerunt eius precepta recte dicuntur discipuli. Autoritas. Liga testimonium signa lege in discipulis meis. Esa. viij. Non liga testimonium. Lex euangelica dicitur testimonium. scilicet de secretis celestibus testificando. Ioh. iij. Quod scimus loquimur et quod vidimus testamur. Signa legem. scilicet veterem quod non debet fueri quia figura fuit noue legis. Item alia autoritas. Si manseritis in sermone meo vere discipuli mei eritis. Ioh. viij. Nota si manseritis. scilicet studendo cogitando. loquendo. conuersando. tales sunt clerici qui continue cogitant. student. loquuntur et ruminant doctrinam christi in officio. Ideo dicit thema. Stetit iesus in medio discipulorum suorum. Ad hoc videndum est ex quibus operibus christus stat in medio discipulorum. et inuenio ex tribus. scilicet.

Primo per collaudatorem angelicalem.

Secundo per consecrationem sacramentalem.

Tertio per conuersationem spiritualem.

Ergo stetit in medio discipulorum suorum. Dico primo quod christus erat in medio presbyterorum per collaudatorem angelicalem. Officia enim ecclesiastica dicuntur collaudatio a con quod est simul. et laudatio quia angeli nobiscum laudant dominum. Nunquam fit officium in aliqua ecclesia quando angeli sint presentes nobiscum. Autoritas ps. lxxvij. Preuenerunt principes iuncti psallentibus in medio iuencularum tympanistrarum. Principes dicuntur sancti angeli. ut exponit Bernardus. Ratio. quia sicut quilibet rex hominum mundi dicitur princeps. ita angelus. imo magis. eo quod minor angelus celi est maior quilibet rege hominum in honore et dignitate. fuerunt enim iuncti

pes. scilicet angeli. quia antequam dicatis psalmum. iam sunt coniuncti vobiscum ad psalmodiam dicendam. ut exponit Bernardus. Nota in medio iuencularum tympanistrarum. non dicit veterum. synagoge dicuntur veterum. sed ecclesie christiane dicuntur iuencule tympanistrarum. Non solum angeli sed etiam ipse rex angelorum est in medio. quod patet ex suo testimonio. Mat. xvij. Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo in medio eorum ego sum etc. In hac autoritate christus ostendit nobis tria quod debemus habere faciendo officium diuinum. Primum quod simul duo vel tres et non plures neque pauciores. Duo sunt chorus dexter et sinister. vel tres pills qui sunt in pulpito. vel duo sunt cor cogitando. et os loquendo. quia officium non debet dici solum premeditando sed simul contemplando et loquendo. Unde si os dicit officium. et cor cogitat aliud. iam non sunt duo. Ideo dicit Augustinus. Psalmis et hymnis cum oratis deum. habet utetur in corde quod profert in ore. etc. aliter christus dicit Mat. xv. Spiritus hic labijs me honorat. cor autem eorum longe est a me etc. Duo representant duas christi substantias. scilicet diuinitatem et humanitatem. tres autem tres personas trinitatis. De his tribus dicit scriptura In tribus benedictum est spiritui meo que probata sunt coram deo et hominibus. Eccl. xv. Coram deo et hominibus comprobatur quando chorus dexter et sinister cantat ordinatim Sed hodie taliter cantant contedendo etc. quod reprobanda sunt coram deo et hominibus. Ideo auisatis vos etc. Nota cum dicitur in nomine Iesu. Vocatum est nomen eius iesus. id est saluator. Tunc clerici sunt congregati in nomine iesu. quando procurant honorem dei. et saluationem animarum uiuentium et defunctorum. Multi tamen congregantur in ecclesia non in nomine iesu sed denarij. quia aliter non ueniret nisi sint ibi presentie. Dicunt aliqui non introducatur malam consuetudinem surgendi ad matutinas etc. Unde raro uisitat ecclesia a pluribus nisi amore denarij. nec audiunt confessiones. et sic de alijs sacramentis. tales receperunt mercedem suam. Mat. vj. Ex ista ratione dicebat apostolus. Omne quodcumque facitis in uerbo aut in opere in nomine domini iesu christi facite. Ad Col. iij. Nota tibi. ego sum in medio quando opus fit per suo honore certitudinaliter ipse est in medio. ex hoc sequitur signo quod in quolibet sermone facto in nomine iesu christi ipse est tibi. Ideo sitis auisati. et considerate quia tibi est papa Iesus et cardinales. scilicet angeli quod debetis compositi stare in choro quomodo stare sit rex vel papa esset in uesperis etc. Dic quomodo sunt dicende deuote septem hore canonicæ. de quo loquitur. ca. dolentes. extra de celebrata. ubi precipit ecclesia quod officium diurnum pariter et nocturnum quantum deo dederit deuote psoluant. Dico secundo quod christus stat in medio per consecrationem sacramentalem. Ita uidetur quod in missa sa

Dñica prima post octa. pasce

cerdos tenet hostiam consecratā in medio ma-
nuum suarū. et ipsam recipit in medio corporis.
David in ps. Deus stetit in synagoga. i. cōgre-
gatōne deozū. i. angelozū qui dicunt dñi non es-
sentialiter. sed participatiue. In medio autē deos
id est sacerdotes diiudicat. i. diuersimode iudi-
cat et condemnat ppter defectus quos faciunt
in missa. Primo iudicat sacerdotes et ipsos res-
pondit de materia sacrificij si nō est ita pparata
vt decz. s. q. hostia sit munda alba. et sine macu-
la et rotunda. qz significat eternitatem dei. Item
de materia sanguis qz sit vinum purū et bonuz
et nō acetosum. De quo sanctū Tho. vide q̄rto
scripto. di. xj. q. ij. arti. iij. q. ij. et. iij. p. q. lxxiij.
ar. v. ad scdm. vbi dicit qz de aceto nō potest cō-
fici sanguis. sed de vino acetoso bñ. lz sit pctm̄.
Secdo iudicat ipsos de forma si nō d: vt d3 dicit.
Dic contra illos qui anhelāt et cū capite faciūt
signum crucis. Idem de forma cōsecratōis san-
guinis. et quomō aliq̄ dicunt festinant nimis.
aliqui nimis spaciōse. Tertio iudicat de instru-
mentis immūdis. s. corporalibus. pānis seu map-
pis et calice et candelis. Item qz illud quod ser-
uit altari vt candelabra. nō fuitant vob̄ i domo
vestra vel in mensa. qz vt dicit regu. iu. lib. vj.
Ad sel deo dedicatū est. ampli⁹ ad vsus huma-
nos non est transferendū. Quarto iudicat intē-
tōnem. si celebrāt p pecunia. vt iudas venden-
do xpm̄. qz accipe p missa aliquod q̄si precium
eius est symonia. nō autē si sumat q̄si stipendiu
vt dicit sanctus Tho. scda scde. q. c. ar. ij. ad se-
cūdū. et q̄rto sc̄p. di. xxv. q. iij. ar. ij. q. j. ad q̄rtū
Et tales cōmuniter dant missas p penitētia in
confessione. Quia dicit sanctus Tho. iij. parte
q. lxxxij. ar. ix. et q̄libeto. x. q. viij. et q̄rto scrip.
di. xij. q. j. ar. ij. et di. xxij. q. j. ar. iij. qz celebrāt
missam in peccato mortali. vel inducēs talē sciē-
ter peccat mortali. Quinto iudicat vtrum cele-
brāt male parati et sine deuotōe. Ecce q̄re dicit
dñi iudicat. i. diuersimode et ex diuisis causis iudi-
cat. Ideo ap̄lus. s. ad Chorl. xj. Probet autez
seipm̄ hō et sic rē. Probet. s. motiuū celebrādi
quod habet. et sic de pane illo edat rē. **D**ictis
verbis nihil remanet ibi de pane nisi soluz acci-
dentia. vt dicunt doc. iij. scrip. di. xij. et de ne-
cessitate fidei. Si dicat. de quo ergo sūt x̄mes
in hostia rē? Respōdeo qz illud sacramentuz ē
miracul plenū. ita qz illa accidentia hñt vigorē
substantie. qz p se subsistunt. **S**ō de illis accidē-
tibus generant x̄mes. qz habent virtutē sbe.
De hoc vide sanctū Tho. q̄rto scrip. di. xij. q. j.
ar. ij. et. iij. pte. q. lxxvij. ar. ij. Et dicit pais nō
materialis sed celestialis. Iuxta illd. Ego sum
panis qui de celo descendi. si quis manducaue-
rit ex hoc pane viuet in eternum. Job. vj. **N**ō.
iudiciū sibi manducat. i. damnatōz. dic̄ glo am-
bro. Ita puniet ac si xpm̄ pprijs manibus in-

fecisset. **N**ota de hoc sanctū Tho. in. iij. q. lxxx
arti. ij. et quarto scrip. di. x. dicentem qz pecca-
tum indigne sumentū eucharistiā est minus q̄
ue peccatis cōmissis in deum. et graui⁹ peccatū
s̄ pximum vel s̄ seipm̄. et est etiam minus q̄ue
peccato occisionis xpi et pditōnis ei⁹. et etiam
minus graue. pietōne eius inlutum. **S**ō anti-
qui sancti dubitabāt et valde timebāt si esset di-
gni sacerdotio rē. **T**ertio xps est in medio p
pauerfatōnem spūalem. omēs debemus spūaliē
pauerfari. et dicit nobis xpus. Ego in medio ve-
strum sum sicut q̄ ministrat. **L**u. xxij. **S**ed con-
uerfatio spūalis debet esse p quatuor virtutes.
q̄s debemus habere in vita nostra q̄ sunt.

Continentia psonalis.

Abstinentia corporalis.

Tempantia hūmanalis.

Sufficientia temporalis.

Primo em̄ in nostra conuerfatōe debem⁹ ha-
bere continentia psonalem. s. viuere caste. **D**ic
s̄ illos q̄ dicunt. luxuria minimū est pctm̄ mor-
tale. verum est in laicis p respectū ad spūalia
peccata. Et dicit tñ sanctus Tho. scda scde
q. cliij. ar. iij. et in. q. de malo. q. j. arti. j. ad. xij
qz fornicatio est maius peccatū his que sunt cir-
ca exteriora. et minus his que sunt s̄ deū. vel s̄
psonā pximi. et fm̄ eundem q̄rto scrip. di. xxx-
ij. q. j. ar. iij. et scda scde vbi. s. ar. ij. cōcubinat⁹
et q̄libet coitus extra matrimoniū est s̄ legē na-
ture et peccatum mortale. In sacerdotibus tñ et
religiosis est de maioribus peccatis carnis. q̄a
sacrilegiū. et q̄ratōne istius magnū peccatū est
furtū. maius est homicidiū. et adhuc maius p-
iurium. Et dicit sanctus Tho. in scda scde. q.
lxxxvij. qz maius est adhuc fractio voti simpli-
cis. et maius fractio voti solennis vel exp̄ssi. vt
in religiosis. vel annexi. vt in psbyteris ex ordi-
natōe ecclē. Ideo oportet hñe p̄tinentia perso-
nalem. Ideo dicit xpus sacerdotib⁹. Sint lum-
bi vestri p̄cincti et lucerne rē. **L**u. xij. Et ita nul-
lus et p̄fctim sacerdos habere debet cōcubinas
nec suspectas familiaritates. **S**ecdo necessaria
est abstinentia corporal. qz aliter nō p̄t viuere
caste. **L**u. xxj. Attendite ne grauent corda v̄ra
crapula rē. Ideo hodie tot sunt luxuriosi. quia
non habēt abstinentia. qz fm̄ h̄iero. Venit me-
ro estuans de facili in luxuria spumat. **T**ertia
virtus necessaria est tempantia hūmanalis. s. ne ni-
mis velitis conuerfari cū laicis. Ratio naz ha-
bemus cōditōes imaginum q̄ de longe aparēt
pulchre. secus de ppe. qz tunc vident defectus
imaginum. Idem de ecclasticis. antiq̄tus eniz
qñ psbyteri vel religiosi ibāt p villā tarde et ex
magna necessitate honorabant ab oib⁹ rē. **S**ō
ap̄ls. Exite de medio eozū et sepamī dicit dñs.
ij. ad Chorl. vj. **Q**uarta est sufficientia tpalis
habētes em̄ alimēta et q̄bus tegamur bis p̄tēti